
SEGUNDA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 20146 CADERNO 4

Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto na Resolução CSDP N° 014/2007, de 31 
de outubro de 2007, alterada pela Resolução nº 047/09 – CSDP, 
publicada no DOE nº. 31521 de 08/10/2009
Considerando o relatório da Corregedoria contendo a avaliação 
de desempenho dos defensores públicos que tomaram posse 
em 06/06/2011 e 17/06/2011, com a recomendação de sua 
aprovação;
Considerando a 91ª sessão ordinária realizada no dia 25 de 
agosto de 2014, no auditório do Prédio sede da Defensoria 
Pública, sito á Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital,  na qual o 
Conselho Superior, pela unanimidade de seus membros, aprovou 
o relatório fi nal da Corregedoria Geral favorável à confi rmação 
na carreira dos defensores públicos avaliados.
RESOLVE:
Art. 1º Homologar o relatório fi nal da Corregedoria Geral favorável 
à confi rmação na carreira de Defensor Público, e declarar:
I) os Defensores Públicos Domingos Lopes Pereira; Leonardo 
Cabral Jacinto e Bernardo Brito de Moraes, aptos ao Cargo, bem 
como estáveis no serviço público, retroagindo os efeitos a data de 
06/06/2014.
II) os Defensores Públicos Maurício de Jesus Nunes da Silva; 
Brenda da Costa Santos Monteiro; Liane Benchimol de Matos; 
Domingos Lopes Pereira; Thiago Vasconcelos Moura; Lisiane de 
Sá Rocha; Romina Ariane Rodrigues Azevedo; Adalgisa Rocha 
Campos; Ana Laura Macedo Sá; Flávio Cesar Cancela Ferreira; 
Marcos Leandro Ventura de Andrade; Marco Aurélio Veloso 
Guterres; Johny Fernandes Giffoni; Fabiano José Diniz Lopes 
Junior; Ana Alice Neves Caldas Figueiredo; Rosangela Lazzarin; 
Luciana Tarcila Vieira Guedes; Paula Michelly Melo de Brito; 
Clarice dos Santos Otoni; Aline Rodrigues de Oliveira Lima e 
Fernando José Sampaio Lobo, aptos ao Cargo, bem como estáveis 
no serviço público, retroagindo os efeitos a data de 17/06/2014.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736738
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3278/2014 – GP, DE 20 DE 
AGOSTO DE 2014.
Nome: ALDENIR SILVA DA ROCHA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 88048 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / 
Origem: CASTANHAL/PA / Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/
PA / Período: 22/08/2014 / Objetivo: REALIZAR ESTUDO DE 
CASO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3279/2014 – GP, DE 20 DE 
AGOSTO DE 2014.
Nome: CHRISTIANY LETICIA MACIEL BOL / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 88048 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / 
Origem: CASTANHAL/PA / Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA 
/ Período: 22/08/2014 / Objetivo: REALIZAR ESTUDO DE CASO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3280/2014 – GP, DE 20 DE 
AGOSTO DE 2014.
Nome: JERUSA MATOS DA SILVA / Cargo: ANALISTA JUDICIARIO 
/ Matrícula: 116645 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / Origem: 
CASTANHAL/PA / Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA / 
Período: 22/08/2014 / Objetivo: REALIZAR ESTUDO DE CASO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3281/2014 – GP, DE 20 DE 
AGOSTO DE 2014.
Nome: DORANEI ALVES SOARES TEODORO / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIARIO / Matrícula: 69434 / Nº. de Diárias: ½ (meia) 
/ Origem: ALTAMIRA/PA / Destino: BELÉM / Período: 20 
A 22/08/2014 / Objetivo: PARTICIPAR DO MUTIRÃO PARA 
EMISSÃO DO CERTIFICADO DIGITAL – SIGA- DOC.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3282/2014 – GP, DE 20 DE 
AGOSTO DE 2014.
Nome: GEORGINA TAVEIRA DOS SANTOS BARBOSA / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 15709 / Nº. de Diárias: 
6½ (seis e meia) / Origem: MELGAÇO/PA / Destino: BELÉM/
PA / Período: 03 A 09/08/2014  / Objetivo: PARTICIPAR DO 
VENCONTRO DO JUDICIÁRIO-POLO MARAJÓ.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3283/2014 – GP, DE 20 DE 
AGOSTO DE 2014.
Nome: DENIS LEITE GOMES / Cargo: ANALISTA JUDICIÁRIO/
PA / Matrícula: 117226/ Nº. de Diárias: ½ (meia) / Origem: 
ALTAMIRA/PA / Destino: BELÉM / Período: 20/08/2014 / 
Objetivo: PARTICIPAR DO MUTIRÃO PARA EMISSÃO DO 
CERTIFICADO DIGITAL – SIGA- DOC.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3284/2014 – GP, DE 20 DE 
AGOSTO DE 2014.
Nome: ROSÂNGELA DO SOCORRO MONTALVÃO SILVA DOS 
SANTOS / Cargo: AUXILIAR JUDICIÁRIO / Matrícula: 9750/ 
Nº. de Diárias: 2½ (duas e meia) / Origem: BELÉM/PA / 
Destino: BRASÍLIA/DF / Período: 20 A 22/08/2014 / Objetivo: 
PARTICIPAR DO CURSO DE PLANEJAMENTO DE ENSINO NO 
CONTEXTO DA MAGISTRATURA.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 3285/2014 – GP, DE 20 DE 
AGOSTO DE 2014.
Nome: IVAN DE SOUSA MOURA / Cargo: AGENTE DE 
SEGURANÇA / Matrícula: 20974/ Nº. de Diárias: 1½ (uma e 
meia) / Origem: ITAITUBA/PA / Destino: BELÉM/PA / Período: 
04 A 05/08/2014 / Objetivo: PARTICIPAR DO MUTIRÃO PARA 
EMISSÃO DO CERTIFICADO DIGITAL – SIGA- DOC.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3286/2014 – GP, DE 20 DE 
AGOSTO DE 2014.
Nome: CRISTINA LUCIA MACHADO SILVA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 78522 / Nº. de Diárias: 02 (duas) 
/ Origem: PARAGOMINAS/PA / Destino: MÃE DO RIO/PA 
/ Período: 13,14,20 E 21/08/2014 / Objetivo: REALIZAR 
ESTUDOS PSICOSSOCIAIS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3287/2014 – GP, DE 20 DE 
AGOSTO DE 2014.
Nome: VANESSA CRISTINA SOUZA DA SILVA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 88145 / Nº. de Diárias: ½ (meia) 
/ Origem: ABAETETUBA/PA  / Destino: MOJÚ/PA / Período: 
13/08/2014 / Objetivo: REALIZAR ESTUDO DE CASO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3288/2014 – GP, DE 20 DE 
AGOSTO DE 2014.
Nome: ILKIMY APARECIDA PAIXÃO ARANHA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 131237 / Nº. de Diárias: 02(duas) 
/ Origem: PARAGOMINAS/PA / Destino: MÃE DO RIO/PA 
/ Período: 13,14,20 E 21/08/2014 / Objetivo: REALIZAR 
ESTUDOS PSICOSSOCIAIS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3289/2014 – GP, DE 22 DE 
AGOSTO DE 2014.
Nome: LANALUCIA DOS SANTOS SOARES FIGUEIREDO / Cargo: 
ANALISTA JUDICIÁRIO / Matrícula: 62316 / Nº. de Diárias: 
4½(quatro e meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: SÃO LUIS/
MA / Período: 24 A 28/08/2014 / Objetivo: PARTICIPAR DO 
CURSO ATUALIZAÇÃO EM CATÁLOGAÇÃO COM PADRÃO FRBR 
(RESOURCE DESCRIPTION & ACESS – RDA – NOVOS PADRÕES 
DE REGISTRO).
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3290/2014 – GP, DE 22 DE 
AGOSTO DE 2014.
Nome: RONALDO MARQUES VALLE / Cargo: DESEMBARGADOR/
CORREGEDOR DA CAPITAL / Matrícula: 1406 / Nº. de Diárias: 
1½(uma e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: BRASÍLIA/DF 
/ Período: 26 A 27/08/2014 / Objetivo: PARTICIPAR DA POSSE 
DA MINISTRA NANCY ANDRIGHI NO CARGO DE CORREGEDORA 
DO CNJ E REUNIÃO DE TRABALHO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3291/2014 – GP, DE 22 DE 
AGOSTO DE 2014.
Nome: RONALDO MARQUES VALLE / Cargo: DESEMBARGADOR/
CORREGEDOR DA CAPITAL / Matrícula: 1406 / Nº. de Diárias: 
1½(uma e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: BRASÍLIA/
DF / Período: 01 A 02/09/2014 / Objetivo: PARTICIPAR DA 
SOLENIDADE DE POSSE DOS MINISTROS FRANCISCO FALCÃO 
E LAURITA VAZ, NOS CARGOS, RESPECTIVAMENTE, DE 
PRESIDENTE E VICE PRESIDENTE DO SISTEMA TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3292/2014 – GP, DE 22 DE 
AGOSTO DE 2014.
Nome: REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA / Cargo: JUIZA DE 
DIREITO / Matrícula: 30155 / Nº. de Diárias: 2½ (duas e 
meia) / Origem: ANANINDEUA/PA / Destino: BRASILIA/ DF 
/ Período: 07 A 09/08/2014 / Objetivo: PARTICIPAR DA VIII 
JORNADA DA LEI MARIA DA PENHA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3293/2014 – GP, DE 22 DE 
AGOSTO DE 2014.
Nome: DAVID GUILHERME DE PAIVA ALBANO / Cargo: JUIZ 
DE DIREITO / Matrícula: 113549 / Nº. de Diárias: ½(meia) / 
Origem: TOMÉ AÇÚ/PA / Destino: SÃO CAETANO DE ODIVELAS/
PA / Período: 22/08/2014 / Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3294/2014 – GP, DE 22 DE 
AGOSTO DE 2014.
Nome: TÂNIA DA SILVA AMORIM FIÚZA / Cargo: JUIZA DE 
DIREITO / Matrícula: 113522 / Nº. de Diárias: 1(uma) / 
Origem: PARAUAPEBAS/PA / Destino: CANAÃ DOS CARAJÁS/
PA / Período: 13 A 14/08/2014 / Objetivo: PARTICIPAR DO 
MUTIRÃO DE CONCILIAÇÃO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3295/2014 – GP, DE 22 DE 
AGOSTO DE 2014.
Nome: THIAGO CENDES ESCORCIO / Cargo: JUIZ DE DIREITO 
/ Matrícula: 116106 / Nº. de Diárias: 4½(quatro e meia) / 
Origem: BARCARENA/PA  / Destino: TAILÃNDIA/PA / Período:  
25 A 29/08/2014 / Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3296/2014 – GP, DE 22 DE 
AGOSTO DE 2014.
Nome: ROBERTO GONCALVES DE MOURA / Cargo: 
DESEMBARGADOR / Matrícula: 744 / Nº. de Diárias: 1½ (uma 
e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: BRASILIA/PA / Período: 
25 A 26/08/2014 / Objetivo: PARTICIPAR DO I SIMPÓSIO 
NACIONAL DE OUVIDORIAS PÚBLICAS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3297/2014 – GP, DE 22 DE 
AGOSTO DE 2014.
Nome: DÉBORA DE SOUZA PINTO / Cargo: SD PM MILITAR 
/ Matrícula: 92274 / Nº. de Diárias: 16½ (dezesseis e 
meia) / Origem: BELÉM / Destino: CACHOEIRA DO ARARI/
PA / Período: 25/08 A 10/09/2014 / Objetivo: REALIZAR 
SEGURANÇA DE MAGISTRADO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 3298/2014 – GP, DE 22 DE 
AGOSTO DE 2014.
Nome: DANIEL PINHEIRO DA SILVA / Cargo: SERVICO MILITAR 
/ Matrícula: 114774 / Nº. de Diárias: 2½ (duas e meia) / 
Origem: BELEM/PA / Destino: AURORA DO PARÁ/PA / Período: 
19 A 21/08/2014 / Objetivo: ACOMPANHAR E PROMOVER A 
SEGURANÇA DE MAGISTRADA.

EXTRATO DO CONTRATO 079/2014 TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736836

Extrato de Contrato nº. 079/2014/TJPA//Partes: TJPA e a 
JULIERME F DA ROSA – ME., inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
06.324.611/0001-71// Objeto do Contrato:  Aquisição de 
materiais hidrossanitários itens 42 e 43 do Pregão Eletrônico 
nº. 024/TJPA/2014, pelo menor preço por item // Origem: 
tem origem na Adjudicação referente à Licitação realizada na 
modalidade Pregão Eletrônico de nº. 024/TJPA/2014, // Valor 
do Contrato: R$ 3.376,66 (global) // Dotação Orçamentária 
Programa de Trabalho 0206113377403 – Natureza da Despesa: 
449030 – Fonte de Recursos: 0118// Vigência: 60 dias – 
29/08/2014 a 27/10/2014// Data da assinatura: 29/08/2014// 
Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: Igor Abrahão 
Abdon – Secretário de Administração//Ordenador responsável: 
Marilea Ferreira Sanches – Secretária de Planejamento.
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 016/TJPA/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737043
HOMOLOGAÇÃO

Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão Eletrônico 
nº 016/TJPA/2014, cujo objeto é aquisição de materiais elétricos 
pelo menor preço por item visando a atender às necessidades do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, homologando a presente 
licitação, para os devidos fi ns. Todas as informações a respeito 
do certame estão disponíveis no sítio www.comprasnet.gov.br. 
Belém, 29 de agosto de 2014. Secretário de Administração do 
TJPA.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737253

 Pregão Eletrônico nº 062/TJPA/2014
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de móveis e 
equipamentos para atendimentos das necessidades do Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no termo e referência, Anexo I do 
edital.
SESSÃO PÚBLICA: 11/09/2014 às 10h00min, horário de Brasília, 
no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG do TJ/
PA: 925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e 
www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3257, fax 
(91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 29 de agosto de 2014.
Setor de Licitações do TJPA
         .

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 193 A 214/SEC/TCM/PA. 
PUBLICAÇÕES DIAS 21 E 26/08 E 01/09/14.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732585
EDITAL Nº 193/14

(PROCESSO Nº 920022009-00)
(Acórdão nº 24.423, de 26.11.13, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.585, de 17.02.14)
De Notifi cação, com o prazo de quinze (15) dias, da senhora 
Maria de Souza Amorim.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará, cumprindo o disposto no Art. 56, VI, do Regimento Interno. 
Notifi ca, através do presente Edital, que será publicado três (3) 
vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Ofi cial do Estado, 
à senhora Maria de Souza Amorim, Presidente da Câmara 
Municipal de Dom Eliseu, exercício fi nanceiro de 2009, para, 
no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, recolher 
a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), ao Fundo de 
Modernização, Reaparelhamento e Aperfeiçoamento do Tribunal 
de Contas dos Municípios - FUMREAP/TCM, (Lei nº 7.368/2009), 
devendo a comprovação ser feita com a remessa a este Tribunal 
do competente comprovante do recolhimento.
Belém, 20 de agosto de 2014
Conselheiro José Carlos Araújo
Presidente

EDITAL Nº 194/14
(PROCESSO Nº 1250022004-00)

(Acórdão nº 23.533, de 04.04.13, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.565, de 20.01.14)
De Notifi cação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor 
Elinaldo Matos da Silva.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará, cumprindo o disposto no Art. 56, VI, do Regimento Interno. 
Notifi ca, através do presente Edital, que será publicado três (3) 
vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Ofi cial do Estado, 
o senhor Elinaldo Matos da Silva, Presidente da Câmara 
Municipal de Terra Alta, exercício fi nanceiro de 2004, para, no 
prazo de quinze (15) dias após a última publicação, recolher a 
importância de R$ 1.080,00 (hum mil e oitenta reais), referente 
à multa aplicada por infração às normas de administração 
fi nanceira, devendo a comprovação ser feita com a remessa a 
este Tribunal do competente comprovante do recolhimento.
Belém, 20 de agosto de 2014
Conselheiro José Carlos Araújo
Presidente


